
GOVERNO MUNICIPAL DE f Acaraú
Juntos trabalhando pela renovação

Comissão de Pregão
do Município de Acaraú

Prefeitura Municipal de Acaraú

Pregão Eletrônico n° 0410.02/2021-PE
Objeto: AQUISIÇÃO DE ROÇADEIRA HIDRÁULICA ARTICULADA PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE ACARAÚCE.

Aos 23 dias do mês de novembro do ano de 2021, às 09:00hs, o(a) Prefeitura Municipal de Acaraú, CNPJ - 07.547.821/0001-91, 
realizou o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Paulo Costa Santos, com o objetivo de adquirir: 
AQUISIÇÃO DE ROÇADEIRA HIDRÁULICA ARTICULADA PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE ACARAÚCE., conforme especificações e quantidades definidas no ato convocatório.

Empresas Participantes:

SILVA ARAÚJO COM. E SERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOL, CPF/CNPJ: 27.848.692/0001-89, ME/EPP: 
o

tCS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CPF/CNPJ: 22.607.948/0001-42, ME/EPP: Sim
Manjato Tratores Ltda, CPF/CNPJ: 00.492.308/0001-00, ME/EPP: Sim
PUMA COMERCIAL EIRELI, CPF/CNPJ: 23.655.349/0001-67, ME/EPP: Sim
SAMPLA COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI, CPF/CNPJ: 40.219.546/0001-52, ME/EPP: Sim 
TERRAMAQ INSUMOS AGRÍCOLAS EIRELI, CPF/CNPJ: 36.929.543/0001-35, ME/EPP: Sim

Lotes:

Lote: 1 - ROÇADEIRA LATERAL HIDRÁULICA ARTICULADA
Participação Licitante: Ampla participação
Situação: Homologado

Classificação do(s) participante(s):
Empresa: SILVA ARAÚJO COM. E SERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOL 
CPF/CNPJ: 27.848.692/0001-89
Data Registro Oferta: 23/11/2021
Hora Registro Oferta: 07:51:44
Valor da Oferta: 100.478,00
Marca do Produto: LAVRALE

Empresa: ECS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CPF/CNPJ: 22.607.948/0001-42
Data Registro Oferta: 22/11/2021
Hora Registro Oferta: 17:33:35
Valor da Oferta: 100.400,00
Marca do Produto: lavrale

Empresa: Manjato Tratores Ltda
CPF/CNPJ: 00.492.308/0001-00
Data Registro Oferta: 19/11/2021
Hora Registro Oferta: 17:26:53 
Valor da Oferta: 100.478,00
Marca do Produto: LAVRALE - RHA150

RUA MAJOR COELHO, N° 185 - CENTRO | CEP: 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.GOV.BR | EMAIL: LICITACAO@ACARAU.CE.GOV.BR 

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

http://WWW.ACARAU.CE.GOV.BR
mailto:LICITACAO%40ACARAU.CE.GOV.BR


GOVERNO MUNICIPAL DE , Acarau
Juntos trabalhando pela renovação

Comissão de Pregão
do Município de Acaraú MUNICÍPIO

jVE RD E

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
Empresa: PUMA COMERCIAL EIRELI 
CPF/CNPJ: 23.655.349/0001-67
Data Registro Oferta: 22/11/2021
Hora Registro Oferta: 15:36:44 
Valor da Oferta: 100.000,00
Marca do Produto: LAVRALE - RI IA 1,5

Empresa: SAMPLA COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI
CPF/CNPJ: 40.219.546/0001-52
Data Registro Oferta: 22/11/2021
Hora Registro Oferta: 23:41:05
Valor da Oferta: 100.000,00
Marca do Produto: baldan

Empresa: TERRAMAQ INSUMOS AGRÍCOLAS EIRELI
CPF/CNPJ: 36.929.543/0001-35
Data Registro Oferta: 17/11/2021
Hora Registro Oferta: 13:51:03
Valor da Oferta: 99.980,00
Marca do Produto: LAVRALE RHA 150

Desclassificação(ões):
Nenhum participante desclassificado.

Lances
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance
SILVA ARAÚJO COM. E SERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOL 27.848.692/0001-89 23/11/2021 10:10:40 99.950,00
Manjato Tratores Ltda 00.492.308/0001-00 23/11/2021 10:11:09 95.000,00
SILVA ARAÚJO COM. E SERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOL 27.848.692/0001-89 23/11/2021 10:11:32 94.000.00
PUMA COMERCIAL EIRELI 23.655.349/0001-67 23/11/2021 10:12:48 93.000,00
SILVA ARAÚJO COM. E SERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOL 27.848.692/0001-89 23/11/2021 10:13:06 92.000,00
TERRAMAQ INSUMOS AGRÍCOLAS EIRELI 36.929.543/0001-35 23/11/2021 10:13:11 92.980,00
TERRAMAQ INSUMOS AGRÍCOLAS EIRELI 36.929.543/0001-35 23/11/2021 10:13:19 91.800,00
SAMPLA COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI 40.219.546/0001-52 23/11/2021 10:13:25 91.799,90
SILVA ARAÚJO COM. E SERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOL 27.848.692/0001-89 23/11/2021 10:13:32 90.000,00
PUMA COMERCIAL EIRELI 23.655.349/0001-67 23/11/2021 10:13:48 89.000,00
SILVA ARAÚJO COM. E SERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMEN TOS AGRICOL 27.848.692/0001-89 23/11/2021 10:14:34 85.000,00
PUMA COMERCIAL EIRELI 23.655.349/0001-67 23/11/2021 10:14:54 84.900,00
SILVA ARAÚJO COM. E SERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOL 27.848.692/0001-89 23/11/2021 10:15:23 82.000.00
PUMA COMERCIAL EIRELI 23.655.349/0001-67 23/11/2021 10:16:27 81.990,00
TERRAMAQ INSUMOS AGRÍCOLAS EIRELI 36.929.543/0001-35 23/11/2021 10:17:01 81.750,00
SILVA ARAÚJO COM. E SERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOL 27.848.692/0001-89 23/11/2021 10:17:01 80.000,00
PUMA COMERCIAL EIRELI 23.655.349/0001-67 23/11/2021 10:17:24 79.900,00
Manjato Tratores Ltda 00.492.308/0001-00 23/11/2021 10:17:31 79.000,00
PUMA COMERCIAL EIRELI 23.655.349/0001-67 23/11/2021 10:17:39 78.000,00
SILVA ARAÚJO COM. E SERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOL 27.848.692/0001-89 23/11/2021 10:18:02 75.000,00
PUMA COMERCIAL EIRELI 23.655.349/0001-67 23/11/2021 10:18:12 74.000,00
SILVA ARAÚJO COM. E SERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOL 27.848.692/0001-89 23/11/2021 10:18:42 72.000,00
PUMA COMERCIAL EIRELI 23.655.349/0001-67 23/11/2021 10:18:50 71.900,00
Manjato Tratores Ltda 00.492.308/0001-00 23/11/2021 10:18:52 71.500.00
PUMA COMERCIAL EIRELI 23.655.349/0001-67 23/11/2021 10:19:05 71.040,00
SAMPLA COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI 40.219.546/0001-52 23/11/2021 10:19:09 71.039,90
SILVA ARAÚJO COM. E SERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOL 27.848.692/0001-89 23/11/2021 10:20:00 71.000,00
PUMA COMERCIAL EIRELI 23.655.349/0001-67 23/11/2021 10:20:09 70.500,00
Manjato Tratores Ltda 00.492.308/0001-00 23/11/2021 10:20:16 69.800,00
PUMA COMERCIAL EIRELI 23.655.349/0001-67 23/11/2021 10:20:30 69.500,00
Manjato Tratores Ltda 00.492.308/0001-00 23/11/2021 10:20:54 69.190,00
PUMA COMERCIAL EIRELI 23.655.349/0001-67 23/11/2021 10:21:13 69.000,00

RUA MAJOR COELHO, N° 185 - CENTRO | CEP: 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.GOV.BR | EMAIL: LICITACAO@)ACARAU.CE.GOV.BR 

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2 v

http://WWW.ACARAU.CE.GOV.BR
ACARAU.CE.GOV.BR


GOVERNO MUNICIPAL DE r Acarau
Juntos trabalhando pela renovação

SAMPLA COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI 40.219.546/0001-52 23/11/2021 10:21:15 69.189,90
Man jato Tratores Ltda 00.492.308/0001-00 23/11/2021 10:21:27 68.000,00
PUMA COMERCIAL EIRELI 23.655.349/0001-67 23/11/2021 10:21:47 67.500,00
Manjato Tratores Ltda 00.492.308/0001-00 23/11/2021 10:22:09 65.000,00
PUMA COMERCIAL EIRELI 23.655.349/0001-67 23/11/2021 10:22:27 64.500,00
Manjato Tratores Ltda 00.492.308/0001-00 23/11/2021 10:22:38 64.000.00
PUMA COMERCIAL EIRELI 23.655.349/0001-67 23/11/2021 10:22:57 63.500,00
Manjato Tratores Ltda 00.492.308/0001-00 23/11/2021 10:23:11 63.400,00
PUMA COMERCIAL EIRELI 23.655.349/0001-67 23/11/2021 10:24:02 63.300,00
Manjato Tratores Ltda 00.492.308/0001-00 23/11/2021 10:24:17 63.200,00
PUMA COMERCIAL EIRELI 23.655.349/0001-67 23/11/2021 10:24:37 63.000,00
Manjato Tratores Ltda 00.492.308/0001-00 23/11/2021 10:25:00 62.800,00
PUMA COMERCIAL EIRELI 23.655.349/0001-67 23/11/2021 10:25:41 62.500,00
Manjato Tratores Ltda 00.492.308/0001-00 23/11/2021 10:25:55 62.400,00
PUMA COMERCIAL EIRELI 23.655.349/0001-67 23/11/2021 10:26:38 62.000,00
Manjato Tratores Ltda 00.492.308/0001-00 23/11/2021 10:26:51 61.900,00
PUMA COMERCIAL EIRELI 23.655.349/0001-67 23/11/2021 10:27:24 61.700,00
Manjato Tratores Ltda 00.492.308/0001-00 23/11/2021 10:27:34 61.500,00
PUMA COMERCIAL EIRELI 23.655.349/0001-67 23/11/2021 10:28:03 61.400,00
Manjato Tratores Ltda 00.492.308/0001-00 23/11/2021 10:28:18 61.000,00
PUMA COMERCIAL EIRELI 23.655.349/0001-67 23/11/2021 10:28:59 60.900.00
Manjato Tratores Ltda 00.492.308/0001-00 23/11/2021 10:29:44 60.700.00
PUMA COMERCIAL EIRELI 23.655.349/0001-67 23/11/2021 10:30:13 60.600,00
Manjato Tratores Ltda 00.492.308/0001-00 23/11/2021 10:30:26 60.000,00
PUMA COMERCIAL EIRELI 23.655.349/0001-67 23/11/2021 10:30:59 59.900,00
Manjato Tratores Ltda 00.492.308/0001-00 23/11/2021 10:31:16 59.800,00
PUMA COMERCIAL EIRELI 23.655.349/0001-67 23/11/2021 10:31:32 59.700,00
Manjato Tratores Ltda 00.492.308/0001-00 23/11/2021 10:31:44 59.500,00
PUMA COMERCIAL EIRELI 23.655.349/0001-67 23/11/2021 10:32:17 59.400,00
Manjato Tratores Ltda 00.492.308/0001-00 23/11/2021 10:32:28 59.000,00
PUMA COMERCIAL EIRELI 23.655.349/0001-67 23/11/2021 10:32:47 58.900,00

Recursos
Nome Participante CPF/CNPJ Data Registro 

Intenção Recurso
Hora Registro 
Intenção Recurso

Motivação

ECS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 22.607.948/0001-42 17/12/2021 16:03:21
Registramos intenção de recurso, pois o 
documento enviado junto a habilitação 
"Sintegra" faz prova de contribuinte estadual.

Registro Recursos
Nome Participante CPF/CNPJ Data Registro 

Recurso
Hora Registro
Recurso Justificativa

ECS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 22.607.948/0001-42 20/12/2021 17:47:44 Ola, segue em anexo recurso

Julgamento
Nome Julgador Data Julgamento Hora Julgamento Decisão Justificativa

Paulo Costa Santos 27/12/2021 10:31:05 Indeferido

Assim, a luz dos enunciados acima e com base 
nos princípios norteadores da atividade pública, 
recebemos os Recursos Administrativos da 
empresa ECS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o n° 22.607.948/0001-42, 
devido a inconformação com a decisão que a 
inabilitou do PREGÃO ELETRÔNICO N° 
0410.02/2021. reconhecendo-o como 
tempestivo, para, no mérito, decidir pelo seu 
IMPROVIMENTO, tendo em vista as razões 
fática e normativas salientadas no corpo desta

RUA MAJOR COELHO, N° 185 - CENTRO | CEP: 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.GOV.BR | EMAIL: LICITACAO@ACARAU.CE.GOV.BR 

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2 \

http://WWW.ACARAU.CE.GOV.BR
mailto:LICITACAO%40ACARAU.CE.GOV.BR


GOVERNO MUNICIPAL DE rAcarau
Juntos trabalhando pela renovação

peça.Mantendo-se, neste momento, a decisão 
de desclassificação da recorrente pela não 
apresentação, em momento oportuno, do 
documento exigido no item 6.3.2 do edital.

Rogério Rios Silveira 27/12/2021 10:32:49 Indeferido

Assim, a luz dos enunciados acima e com base 
nos princípios norteadores da atividade pública, 
recebemos os Recursos Administrativos da 
empresa ECS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o n° 22.607.948/0001-42, 
devido a inconformação com a decisão que a 
inabilitou do PREGÃO ELETRÔNICO N° 
0410.02/2021, reconhecendo-o como 
tempestivo, para, no mérito, decidir pelo seu 
IMPROVIMENTO, tendo em vista as razões 
fática e normativas salientadas no corpo desta 
peça.Mantendo-se, neste momento, a decisão 
de desclassificação da recorrente pela não 
apresentação, em momento oportuno, do 
documento exigido no item 6.3.2 do edital.

Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve:

Resultado Consolidado após encerramento da sessão

Número do Lote: 1
Situação do Lote: Homologado

Empresa Vencedora: PUMA COMERCIAL EIRELI
CPF/CNPJ: 23.655.349/0001-67
Data Registro Oferta: 23/11/2021
Hora Registro Oferta: 10:32:47
Valor da Oferta: 58.900,00

Descrição do Produto: ROÇADEIRA LATERAL HIDRÁULICA ARTICULADA
Marca: LAVRALE - RH A 1,5
Valor Unitário: 58.900,00
Quantidade: 1,00
Informação Complementar:

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do pregão eletrônico às 15: 52hs, do dia 04 de janeiro de 2022, sendo a 
respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.
O Edital 0410.02/2021-PE, foi homologado em 04 de janeiro de 2022 as 15:52 hs.

Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico:

Pregoeiro Portaria 0301.03

TIAGO FONTElIzS SOUZA

Equipe de Apoio

NETO

RUA MAJOR COELHO, N” 185 - CENTRO | CEP: 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.GOV.BR | EMAIL: LICITACAO@ACARAU.CE.GOV.BR 

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

http://WWW.ACARAU.CE.GOV.BR
mailto:LICITACAO%40ACARAU.CE.GOV.BR



